1

Республика Крым

Красноперекопский район

Вишневский сельский совет

35 - заседание 2 созыва

РЕШЕНИЕ

29 ноября 2022 года    с. Вишневка    № 196

О внесении изменений в Устав

муниципального образования Вишневское

сельское поселение Красноперекопского

района Республики Крым

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

21.07.2005 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных

образований», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального

образования Вишневское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым, принятого решением Вишневского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым от 09.12.2014г. № 15 (далее – Устав),

Вишневский сельский совет

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав, следующие изменения:

1.1. пункт 21 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:

«21) утверждение правил благоустройства территории поселения,

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом

которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения,

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация

благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а

также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских

лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах

населенных пунктов поселения;»

1.2. части 10, 11 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:

«10. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется

Положение о публичных слушаниях, утверждаемым решением Вишневского

сельского совета, и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей

Поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное

2

ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством

его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", возможность

представления жителями муниципального образования своих замечаний и

предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового

акта, в том числе посредством официального сайта Поселения, другие меры,

обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального

образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний,

включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством

их размещения на официальном сайте Поселения.

11. По проектам правил благоустройства территории Поселения, проектам,

предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территории

Поселения, проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о

градостроительной деятельности.».

1.3. статью 50 Устава дополнить частью 8. следующего содержания:

«8. Председатель Вишневского сельского совета - глава администрации

Вишневского сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации,

депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти

субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности

Российской Федерации, государственные должности Республики Крым, а также

должности государственной гражданской службы и должности муниципальной

службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.».

1.4. статью 50 Устава дополнить частью 9. следующего содержания:

«9. Председатель Вишневского сельского совета - глава администрации

Вишневского сельского поселения, осуществляющий полномочия на постоянной

основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме

случаев законного представительства) по гражданскому, административному или

уголовному делу либо об административном правонарушении.».

1.5. абзац 3 пункта 7 части 1 статьи 57 Устава изложить в следующей

редакции:

«- утверждает правила благоустройства территории Поселения, осуществляет

муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом которого является

соблюдение правил благоустройства территории Поселения, требований к

обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация

благоустройства территории Поселения в соответствии с указанными правилами, а

также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских

лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах

населенных пунктов Поселения;»

3

1.6. Статью 65 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 65. Ответственность органов и должностных лиц местного

самоуправления Поселения перед государством»

«1. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц

местного самоуправления Поселения перед государством наступает на основании

решения соответствующего суда в случае нарушения ими Конституции Российской

Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, законов

Республики Крым, настоящего устава и иных случаях, предусмотренных

законодательством.

2. Глава Республики Крым:

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор Председателю

Вишневского сельского совета – главе администрации Вишневского сельского

поселения за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по

обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления

федеральными законами и (или) законами Республики Крым;

2) вправе отрешить от должности Председателя Вишневского сельского совета

– главу администрации Вишневского сельского поселения в случае, если в течение

месяца со дня вынесения Главой Республики Крым предупреждения, объявления

выговора Председателю Вишневского сельского совета – главе администрации

Вишневского сельского поселения в соответствии с пунктом 1 настоящей части,

Председателем Вишневского сельского совета – главой администрации

Вишневского сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий

меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему

предупреждения, объявления выговора;

3) вправе обратиться в Вишневский сельский совет с инициативой об

удалении Председателя Вишневского сельского совета – главы администрации

Вишневского сельского поселения в отставку, в том числе в случае

систематического недостижения показателей для оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном

федеральным законом об общих принципах организации местного самоуправления;

1.7. часть 2 статьи 90 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Председатель Вишневского сельского совета - глава администрации

Вишневского сельского поселения обязан опубликовать (обнародовать)

зарегистрированные Устав муниципального образования, решение Вишневского

сельского совета о внесении изменений в настоящий Устав в течение семи дней со

дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по

Республике Крым уведомления о включении сведений об Уставе муниципального

образования, решении Вишневского сельского совета о внесении изменений в

настоящий Устав муниципального образования в государственный реестр уставов

муниципальных образований Республики Крым, предусмотренного частью 6 статьи

4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ "О государственной

регистрации уставов муниципальных образований.»

4

2. Председателю Вишневского сельского совета - главе администрации

Вишневского сельского поселения направить настоящее решение в Главное

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и г.

Севастополю для государственной регистрации.

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение на

официальном сайте Правительства Республики Крым - Красноперекопский район –

Вишневское сельское поселение http://www.rk.gov.ru. в сети Интернет и на

информационных стендах Вишневского сельского поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации

и официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Вишневского сельского совета – глава

администрации Вишневского сельского поселения В.В. Кернус